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Svar på høring over udkast til ændring af Vejledning om effektiv tilskudsforvaltning  

 

Dansk Erhverv har modtaget udkast til ændring af lov om indsamling mv. i høring og afgiver her-

med svar på høringen. 

 

Generelle kommentarer 

 

Afgørende med ens regler på tværs 

Dansk Erhverv bakker op om den grundlæggende intention om en mere ensartet tilskudsadmini-

stration på tværs af hele staten. Det vil, hvis det implementeres i praksis, gøre processerne mindre 

ressourcekrævende for de ikke-offentlige tilskudsmodtagere, der ofte opererer på flere forskellige 

ressortområder.    

 

Tilskudsadministration skal tage udgangspunkt i tilskudsmodtagernes drift og forretningsmo-

deller 

Det er afgørende for en god tilskudsproces og for en effektiv effektfuld udmøntning, at der tages 

udgangspunkt i tilskudsmodtagernes hverdag og behov. Det betyder i praksis, at de anvendelses-

muligheder, der er for tilskudsmidlerne og de krav, der stilles i forbindelse med afrapportering, 

skal være rimelige, realistiske, proportionelle og udformet med en forståelse for forretningsmo-

dellerne blandt de ikke-offentlige aktører, der modtager tilskuddene – det gælder både private 

virksomheder, selvejende institutioner og civilsamfundsorganisationer. 

 

Færre midlertidige puljer på velfærdsområdet   

Dansk Erhverv mener grundlæggende, at der bør udmøntes færre midler gennem diverse midler-

tidige puljer på velfærdsområdet, da puljerne udgør en stadig større del af de samlede udgifter på 

velfærdsområdet. Det er administrativt tungt at navigere rundt i for både offentlige og ikke-of-

fentlige ansøgere og lægger op til en alt for stor grad af midlertidighed frem for langsigtede ind-

satser. Spørgsmålet om permanente eller midlertidige midler er af politisk karakter, men Dansk 

Erhverv finder det passende også at påpege det i denne sammenhæng, da det har store konse-

kvenser for tilskudsadministrationen og kravene hertil. 
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Specifikke kommentarer  

 

Tilskudsdesign skal understøtte samarbejdet mellem offentlige og ikke-offentlige aktører og li-

gestille dem 

Dansk Erhverv mener, at det i udgangspunktet altid bør være muligt for ikke-offentlige aktører på 

velfærdsområdet og andre områder at få adgang til puljer på lige fod med offentlige aktører med-

mindre der er specifikke årsager, der taler imod netop dette. Det stiller krav til at dette huskes i 

designet af ansøgningskravene til puljer på tværs af ressortområder. Derudover skal ansøgnings-

kravene i videst muligt lægge op til og gøre det nemt at søge puljer i fællesskab på tværs af offent-

lige og ikke-offentlige aktører for på den måde at understøtte et samarbejde på tværs. Det bør hu-

skes i både afsnit 3.1.2 og afsnit 4.1.2, hvor reglerne om ansøgerkredsen og nye regler for projekt-

holdere nævnes.  

 

Behov for forståelse for sammenhængen mellem drift og projektmidler og en bred definition af 

lønbegrebet 

Dansk Erhverv er bekendt med at Civilsamfundets Brancheforening afgiver et høringssvar, hvor 

der er fokus på sammenhængen mellem generel organisationsdrift og udviklingen af enkelte pro-

jekter, som der modtages tilskud til. Dansk Erhverv bakker op om pointerne i høringssvaret og 

om en anerkendelse af behovet for at der som udgangspunkt – medmindre der er tungtvejende 

argumenter imod – skal være mulighed for at få dækket relevante lønudgifter og øvrige admini-

strationsudgifter til både projektet samt som en del af en generel overhead, som omtales i afsnit 

4.2.4. Dansk Erhverv noterer sig desuden med tilfredshed, at der lægges op til en rimelig bred de-

finition af lønbegrebet i afsnit 4.2.1, der også gør det muligt for private virksomheder at indregne 

andre aflønningsformer på en rimelig og tilsvarende måde.  

 

 

Dansk Erhverv står altid til rådighed til en yderligere dialog om det afgivne høringssvar.  

Med venlig hilsen 

 

Troels Yde Toftdahl 

 

Markedschef for Samfund og Velfærd  

Dansk Erhverv  


